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T Á V I R A T O K .
Az északi harctér.

Budapest. Hivatalos jelentés. Az ellenségnek azon 
ismételt kísérletei, hogy arcvonalunkat Gorlicétől nyu
gatra és északnyugatra, áttörje, a 2 ellenség SU~ 
lyos veszteségei mellett újból meghiú
sultak.

E harcok közben, amelyek az egész napon át foly
tak Gorlicétől délre rohammal bevettünk egv magasla
tot, amely erős vetélkedés tárgya volt.

fígy ellenséges zászlóaljat megsemmisítettünk. 
Egy törzstisztet. négy alanton tisztet és nyolcszázötven 
főnyi legénységet elfogtunk és két géppuskát zsákmá
nyoltunk A had Izsák mán y közt van az ellenségnek 
egy repülőgépé ig, amelyot lelőttünk.

Az arcvonal többi részén különösebb esemény 
nem történt,

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar tűnőkének helyettese. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német—francia 
háború.

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

A német nagy főhadiszállás jelentése a nyugati 
'vadsziutérről röviden foglalja össze az eseményeket, 
amelyek a francia offenzivánnk szinte szégyenletes ku
darcáról számolnuk be

Bárhol lépnek fel támadólag, mindenütt keményen 
visszaveri őket a germán vasok öl

A mai jelentés m következő :
• Berlin. A nagy főhadiszállás jelenti a nyugati 

hadszíntérről : Westend előtt tegnap delben torpedó- 
naszádoktól kísért néhány ellenséges hajó jelent megi 
amely ok azonban nem tüzeltek. Az egész nyugati are- 
voitalon tüzérségi harcok folytak. Ellenséges gyalog- 
sági támadás csak Saint Menchouldtól északnyugatra 
történt. Ezt, a franciák súlyos vesztesége mellett vissza
vertük Legfőbb had vezetőség.

A német -orosz háború.
Kelet-Poroszországban é* Lengyelország északi lé

c b e n  nincs változás ”
Lengyelországban a Visztulától nyugatra csapa

taink több napi kemény küzdelem után sikerült az
orosz főhadiszállásnak különösen jól

megerődített támaszpontját, Borzymo- 
WOt elfoglalni. Eközben egyezer oroszt foglyul 
ejtettünk és hat gépfegyvert zsákmányoltunk.

Három éjjeli támadásban kísérelték meg az oroszok 
Borzymow visszafoglalását. Támadásaikat visz* 
szavertük, miközben súlyos vesztesé* 
geket szenvedtek.

Havától keletre támadásunk lassan előrejutott.

Az orosz jelentésekben többször emlitett Iuowlodz 
körüli orosz sikerek tisztára önkényes kohol-“ 
mányok. Ama környéken az oroszok összes fárado
zásait, az oroszoknak súlyos veszteségeket okozva vissza, 
vertük és tegnap a támadások meg sem ismétlődtek

Egyebekben Pilicától keletre a helyzet változatlan’ 
Legfőbb hadvezetőség. (Miniszt. sajtóoszt)

■#j

A déli harctérről.
Budapest. A déli hadszíntéren egyelőre még nyu

galom uralkodik. A szerb partokon szintén nyugalom 
van. Déli hadseregünk most kipiheni fáradalmait és 
erőt gyűjt az uj és erőteljes offenzivához, amelyben uj 
és friss erők fogják hadseregünket hathatósan támo
gatni.

A montenegrói határon semmi nevezetes esemény 
nem történt. (Cenzúráivá. Magántávirat.)

A törökök orosz területen.
Amsterdam. A londoni „Times“ január 2-iki száma 

pétorvári tudósítást közöl. Ez a tudósítás beismeri, hogy 
a török seregek az egész kaukázusi barevonalon cross 
területre hatoltak be és nagy sikereket értek el. A pé- 
tervári tudósítás ir arról is, hogy a törökök eljutottak 
Ardagan várszorüen megerősített városba, amely Batuin 
és Kars között fekszik. A törökök északi seregének az 
volt a célja, hogy az orosz főerőt Kars iráuyában be
kerítsék és elvágják a déli sereget, Bajazidnál. A Time* 
szerint, ez a tervük nem sikerült, de egyébként előnyo
mulásuk egyre tart.

Bombáznak a levegőből.
1

Lvon. A Non vellistc de Lyon jelenti Fournesból : 
Fourties, Coudekorque kerületek német repülők bomba- 
vetéseitől sokat szenvedtek. Számos ember megsebesült, 

I többen meghaltak. A bombák mipmdekkel voltak meg- 
j töltve, amelyek a házak falait átlyukasztották.



A szerb
harctér.

A* utóbbi háromnap hivatalos jo'imtósoi 
azt mondják, hogy a deli barettben csak 
határszéli örseregek csapnak össze, mintha 
utószón a háború kezdetén volnánk. A 
szerbek a zimonyi vasúti hídnak lie arád
hoz vezető részét ismét felrobbantották, 
mint tették ezt a háború kitörése utáni 
első hetekben. A híd e részének felrobban
tása egyáltalán nem fontos s nem tekint
hető u szerbek részéről olyan sikeres srta- 
tógiai műveletnek, amely esetleg a mi 
támadásunkat feltartóztathatná, vagy befo
lyásolhatná. A zimonyi hid felrobbantása 
azért sem fontos, mert ini is a december 
14-iki visszavonulásunk után felrobbantot
tuk a zimonyi hidat a közepén, de azon ul 
is lehatott közlekedni, ha a robbanás helyét 
kijavították Csapataink tényleg át is men
tek a kivonulás óta háromszor Belgrúdba, 
de azutáu mindig vissza is tártok. Ezért 
járta az a hír a* utóbbi időben, hogy csa
pataink bent vannak Belgrádiam

Egy, a déli harctérről érkezett liszt azt 
állítja, hogy Belgrád egyik ellenfélé sem, 
mert & szerbek attól tartanak és azt hiszik, 
hogy katonáink aláaknáztak a várost s 
ezért nem mernek bevonulni. Hogy pedig 
a mieink so járhassanak át Belgrádba, fel
robbantották a zimonyi hidat. Seregeink
nek tehát megint viziutakon kell megköze
líteni Belgrádot, ha rövidesen rá keiül a 
sor A fölvonulás, a hadkiugészités, az uj 
terv megállapítása és a megvalósítás felé 
való elindítása időbe kerül. Azért kell 
most egy idáig türelemmel várni, an;?g dél 
felől fontosabb híreket kapunk. A türelem
nek azonban inog lösz a jutalma.

A hivatalos jelentés szerint a határszéle
ken folynak jelentéktelen csatározások. Így 
a szerbek Milrovicát kezdték bombázni a 
túlsó partról « az éj leple alatt át is ke’- 
tek hat hídon a Száván, do a mi csapataink 
úgy szétverték a kelepcébe csalt szerbeket, 
hogy alig maradt hírmondójuk.

A hivatalos jelentéi egy másik része 
azt adja tadtul hogy a szerbek a határ
széleken bont vannak a monarchia terüle
tén, így például Bosznia-Hercttyovina és 
Dalmácia határait egyelőre ideiglenesen a 
szerbek, illetőleg a Montenegróink szá lfák 
meg. Ez azonban nagyon rövid életű lesz, 
mert amint csapataink felvonulása megtör
ténik, abban a pillanatban a szerbeknek 
eszeveszett fuláss&l kell irhájukat megmen
teni, hacsak ott nem akarnak veszni.

Jenő főherceg, az uj fővezér rettenetes 
haderőt koncentrált délre a szerbek ellen 
s u szerb sereg nemsokára uiár a végső 
napjait fogja élni.

A bakák harci kedve teljesen kielégítő. 
Egyelőre azonban pihentetik a katonákat. 
Mindenki dupla menázsit kap és a kato
nákkal szemben az az elv, hogy Miinél pi- 
hontebb erővel várjanak az uj támadásra.

.Szerbia — a halálra Ítélt ország — napjai 
meg vunuali számlálva s hamarosan el fog 
követkozni az idő, amikor az egész Szerbia 
leigázva, a porból fog maid békéért kö- 
nyörögui.

HSatUUlll HROISEiflT íílTfSfí

JJ ájul .Puggo tie u UjrfagMagyar katonákBoroszl’b n .
Egy bajai fin, V. Arnold érd*-*'.;«s leve

let ir édes anyjának, amelyben leírja, mi
lyen örömmel és lelkesedéssel fogadták 
a Boroszlóba érkezett katonákat, akiket 
melegen ünnepelt Boroszló lelkes népe és 
valóságos virágosé vei ár-isztot; ák el. Érde
kes passzusa a levélnek az a része is, 
amelyben megírja, hogy milyen mélyen 
vaunak már a szövetséges hadak Orosz- 
lengyelországban Az érdekes levél alább 
következik :

Kedves Mama !

Végre hozzájutó tani egypár órára, hegy 
leveleimet megírhassam.

Broslauból 8-áu érkeztem vissza az ez
re domb ez.

Az odautazás 1 nap alatt történt, de 
vissza inár 4 napig tartott az ut. Képzel
heti k. Mama milyen ínesszo vagyunk 
benn Oroszországban, ha kocsin a határ
tól 4 napig tartott az utazás.

Hogy milyen jól éreztem magam Bros- 
laubau, azt szinte le sem írhatom.

Már odafelé a vonaton megismerkedtünk 
(ketten utaztunk az ezredtől) néhány né
met katonával. Olyan udvariasak voltak, 
hogy azonnal ajánlkoztak honiunkét kalau
zolni Az egyik breslaui bornagyken skedöj 
a másik földbirtokos és a harmadik ruha
kereskedő. A két utóbbi Meklenburgbói 
való német.

Reggel indultunk oi imiien és már este 
11 órakor a szállodában voltunk.

Reggel aztán első dolgunk volt megfü- 
rödni. Három napig voltunk ott. Kétszer 
voltunk színházban, egyszer kabaréban és 
egyszer moziba»'. Jól muiattuuk.

D , hegy mit csináltak velünk az ottani 
népek, azt szinte ol sem lehet mondani.

Or.t, Broslauban kevés vagy talán egy 
magyar katonát sem láttak eddig.

Majd a tenyerükön hordtak bennünket. 
Az utcán 40—50 ember jött utánunk, Eje- 
neztek. Asszonyok és leányok integettek 
felénk kiáltottak hoch cs óljen Ha valahol 
megálltunk és kérdeztünk valamit, hogy 
merre m mjüuk, 20—30-an is odaszaladtak 
és ajáiilke»tak arra, hogy majd megmutat
ják moire kell menni, majd elkísérnek.

Ha bementünk egy kávcháaba, akkor 
minden szem felénk irányult. Huták enni- 
inni.

Képzelheti k. Mama, hogy milyen jó !- 
éreztük magunkat. Mikor bementünk a ka
baréba, nyomban magyar tárgyú dolgot 
adtak elő, Virágot dobtak reánk. Szóval 
nem lehet elfelejteni a szép napokat.

Valószínűleg holnap újra elutazom Bres- 
lauba, de csak abban az esotbon, ha nem 
megyünk más valahová, mórt az a hír járja, 
hogy 18-ún bűw.aggoniroznak. Akkor ter
mészetesem nem utazhatom Broslauba. Ha 
közel Bajához utazunk, a! kor sürgönyözni 
fogok,

En hála a jó Istennek egészséges 
vagyok.

Csókolja hü fia
Arnold

iyj5. január 4.

Szívós támogatást kér

Uránia mozgó.



H Í R E K .

V es z te g zá r  a la tt a bácskai j 
kényszermunkások.

lauou-ounan mái* egy hónapja lesz mi- 
n.ik, hogy Bács-Bodrog és UarMiyrvárím•• 
«^yóból közel 7000 munkást vittek le Szer
biába, a Macsva legnagyobb városába . 
Sábáéba, ahonnan a Valjevóig vezető utat 
le ;'( »ti rjii'lbehoauiok és kiépíteniük. Ezen
kívül ezeket a munkásokat a harcokban 
e'omttek holttesteinek a olhullott álhitek 
hulláin* k eltöldeléséré is fölhasználták.

Mikor december 10-iko körül a szerbek 
minden erejüket belevetették a küzdelembe 
és a meink visszavonultak, akkor a mun
kások ii visszajöttek a S/.erémsógbe.

A munkások közül csak kevesen marad
tak Szerbiában. Azok, akik tdiévedlik. A 
Száva innenső partján» síj/tt munkásokat 
szélnek akarták a katonák bocsátani, de 
amikor kolera, tífusz és vérhas mrglcte- 
gedosek fordultak e !ö köztük, akkor vala
mennyit Kumára és Újvidékre koiícmtrái 
tik a megfigyelők be. Egyes munkálok már 
hazajöttök.

A munkások nagy része Újvidéken van 
a kondergyárban, ahol szigoiu cdicnöizés 
alatt állanak, mert naponta fordul elő köz
tük valamilyen ragályos fertözét, amit még 
Szerbiából hurcoltak be a munkások. Újvi
déken már nóhányan meg is haltak a meg
figyelőben. A halálesetekre 1 azonban min
dig értesítették az elkunyt munkások hoz
zátartozóit.

— Bácsmegye közgyűlése.
Bács-Bodrog vármegye törvúia h&iGí’gi 
Purgly >Sánd tr főispán elnükléaével téii 
közgyűlést tartott, amelyen a Vaskút küz- 
síggxl kiegészített Baja városi választó
kerület központi választmányába két im gyei 
tagot küldtek ki.

~ Az újévi üdvözlés megvál
tás címén 0 koronát luidött szorkcszlé- 
sínünkhöz dr. Kiss György ügyv< d a 
h v lb i i  oiesott bajaiak árvái és özvegyei 
részére.

— A liónvédek özvegyeinek és 
árváinak a Przemysl-i védők.
A przemrsli „Tábori Ujsigu szerint az el
esett honvédek özvegyeinek és árváinak 
gyűjtést rendezlek Przomys'hcn Már az is 
feltűnő eredmény, hogy az általános gyűj
tés több mint harmincezer “koronát, egy 
hadnagy külön gyűjtése pedig hatezer ko
ronát eredményezett. De nem minden napi 
szenzáció erejével hat az a hir, hogy 
Gyóui Géza szabadkai újságírónak a kö
rülzárt várban irt verseiből összegyűjtött 
kötetét a vezetőség rendelkezésére bocsáj- 
t»>tta jótékonycélra. Minden magyar költő 
megirigyelheti a dicső eredményt: a ver 
sok kiárusításából ötezer korona gyűlt 
ö.isze, amelyhez hozzájárult a „Tábori Uj- 
S:‘ö kó; havi tiszta jövt delme címén ezer 
korona és ez szintén n honvédek hátra
maradottjai javára jut.

~  A szerkesztő bevonulása 
miatt megszűnt újság. A „Huny-
hádi bjság“ cimü ügyesen megcsinált heti- 
lap szerkesztője legutóbbi számában bú
csúzik olvasóitól, mivel a népfelkelői s em- 
lé.i szerkesztőjét, Vidor Leó drt besoroz- 
ták és igy a |flp kiadását ideiglenesen le-
saüetették.

lt íiö , január 4.

....j"
— Eltűnt gőzös. Múlt hó 22-cn a ! 

„Bodrogköz“ gőzös érkezett Titcire Szia«- I 
kameuröl jött a hajó, G munkást hozott, 1 
kik közül Kadarics Forenc beravesei (Sze-
rhn ni.) il'etŐ3égii*uapsz«tnioH kolera gyanús 
v ilt Dr Boigir Gusztáv községi orvos 
vizsgálta meg u beteget s az esetet azon
nal txejelöntötte a közigazgatási hatóság
nak D". Szegő Géza járványorvos a gya
nús beteget a j Árván/kórházba; a többit a 
megfigyelőbe helyezte. Az összes betegek 
ürülékét Budapestre küldte megvizsgálás 
vegHt. A  hajót veszteg/,ár alá helyezték, 
de esőd Gatos, a Bodrogköz műit héten 
eltűnt bitéiről. A járási tüs'.olgabirú jelen
test tett úgy a inpgyei alispánnak, mintáz 
óp'uu ú fős Hilg.ibiróságnak

~  öncsonkítással vádolt hon
véd. Barna Döme újvidéki honvéd ön
csonkítással vádoltan került a szegedi hadi- 
törvényszék elé. A vád szerint maró folya
dékkal öntötte le a lábát, hogy a katona
ságtól megszabaduljon A tárgysiásou azzal 
védekezett, hagy a bak kanos törte fel a 
lábát. Mivel nem volt ellene bizonyíték, 
felmentették a vád aiói.

— Alboderma kézfinojtnit-ó a kezet 5 
nap alatt bársony simává és hófehérré teszi. 
Kapható egyedül Lovasy Ödön üdvözitő 
gyógy szertárában, Baja. Kg}’ doboz ára 
egy korona.

— R u m  é s  i i k ő r  készítése házilag 
50—100 százalék megtakarítással jAir, ha a 
Gyarmati-fé^e rum- és likőr cszoncliiltba 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám
talan elismerő le*fél bizony if ja ezeknek ki- 
tíínő minős vét Koszit/^i módja a logrgy- 
azerühh. Érdeklődőknek prospektust ős 
használati utasítással dijtaWn u! szolgál 
Gyarmati Emil gyógy aaern:<z Bármely 
eszenciának 1 üveg ára f/0 fillér

ü y tjvU E u g^ U c ii Ujiüttg.
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egy jó fiút azonnal felfogadok

HÓNIG MÜKI.

K é t  é p í t e t t

jégverem
kiadó 11)15. januártól kezdődő leg 

Rólius-utca 39. szám alatt.

SCHON SAMU.

í. rendű porosz szén, koksz, 
salgótarjáni szén, porosz és 
tatai briquett, azonkívül ke
mény- és lágy-fa felvágva, 
valamint ölben házhoz szál- 
htja K r á M  K á r o l y ,  Baja

Galamb-utca 3. szám.

! IMSUMLNI és IMIIIIII
8 aj át tökéi:

f5fio finnijPyy.yyy
Elfogad ;takarékbetéteket

kamatozás möllott

Az uj betétek a moratorium korlá- 
tosiASfei alá nemesnek

T i s z t a  makulatúra
újságpapír kilónként 

....olcsón kapható

Corvííl-nyomda Máiyas király tér 8
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Megfelelő iskolai képüettséfftrel kiró fiú

TANULÓUL
flzetéasol felvétetik

a „ Corvin “-könyvnyomdában

■  Sirolin "Roche” bizfos
=== gyógyhatást nyújt katarrliusoknal 
EE horghurutnál(asthmanál,influenza után. 
S2E SirolilfRoche" kezdődő tüdőbetegséget 
'==; csirájában cl Ibii. Kellemes ize és az étva* 
EEE gyravaló kedvező befolyása megkönr.yitik 

a Sirolin “Roche-al való hosszabb kúrákat!

W I!

SALVA
SüfflMI SARKAK

VILÁB CZIKH
LÍTÓLÉRKETETIB 

TARTÓSSÁStf!

A légzési szervekmeghűléseit legbiztosabban a
eaa-i*-;* Sirolin ''Roche“_ al kezelik. E z é r t  

I nélkülözhetetlen ezen elismert és 
r ~‘T l I bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozo ttan Sirolin ' Roche - 1 kérni


